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Ovlivnění kvality života seniorů vlastnictvím psa

Souhrn

Psi jsou součástí lidských životů již několik tisíciletí. Pravdou je, že bychom v dnešní

době jen stěží hledali spolehlivějšího a věrnějšího společníka, než je jím právě pes.

Tato bakalářská práce byla zaměřena na vlastnictví psa a jeho vliv na kvalitu života majitele

v seniorském věku.

Na základě dostupné vědecké literatury byl vypracován přehledný soubor informací

o stáří, procesu stárnutí a nastávajících změnách, které s postupujícím věkem souvisí.

Stárnutí je individuální proces, který probíhá u každého člověka specifickou rychlostí, a proto

je jeho vymezení velice nelehké. Starý člověk se musí vyrovnávat s mnohými změnami,

které s procesem stárnutí souvisí, ať už je to zhoršující se fyzické zdraví nebo problémy

s osamělostí, související s úmrtím blízkých, či osamělým žitím. Celková kvalita života starých

lidí má tak klesající charakter. Pro pozitivní vnímaní kvality života je rozhodující schopnost

adaptace starého člověka na stárnutí a odchod do důchodu a velice důležitý je i aktivní způsob

života a poskytnutá náklonnost od jiné živé bytosti.

Literární rešerše se dále zabývala vlastnictvím psa a výhodami, s tím spojenými.

Mezi psem a jeho majitelem vzniká nesmírné emocionální pouto, pes poskytuje motivaci při

prováděné aktivitě, nenahraditelnou společnost a bezmeznou lásku. S vlastnictvím psa jsou

však spojena i nejrůznější rizika, jako finanční náklady na zvíře, alergie, či pády seniora

zapříčiněné psem nebo i neméně důležité zanedbávání vlastní zdravotní péče a zármutek

spojený se ztrátou domácího zvířete.

Největší část práce se zabývala pozitivními vlivy psa na seniora. A to z hlediska jeho

pohybové aktivity, kdy majitelé psů spíše chodili na procházky a čerpali tak z výhod, které

tato fyzická aktivita přináší. Vlastníci psa měli menší stupeň omezení tělesných funkcí

a byli více nezávislí na pomoci druhých. Vykazovali také lepší zdravotní stav, nižší počet

návštěv u lékaře a celkově méně onemocnění, včetně kardiovaskulárních. Vlastnictví psů

mělo také příznivé účinky na redukci pocitů osamělosti, deprese a úzkosti, kdy psi plnili

hlavní funkci společníka starých lidí, kterým byl pes často jediným přítelem. V neposlední

řadě byla zmíněna schopnost psů detekovat různá onemocnění a celkový vliv na zlepšení

kvality života svých stárnoucích majitelů.

Klíčová slova: senior, stárnutí, kvalita života, zdraví, pes

Influencing the quality of life of seniors by dog ownership

Summary

Dogs have been part of human lives for several millennia. The truth is that nowadays,

we would hardly find a more dedicated and loyal companion than a dog. This bachelor thesis

was focused on the ownership of a dog and its influence on the quality of life of its senior age

owners.

On the basis of available scientific literature, a clear set of information about the age,

the aging process and the upcoming changes related to age has been elaborated. Aging is

an individual process, which is very difficult to define as it proceeds at a specific rate for each

person. An elderly person has to cope with various changes associated with the aging process

such as worsening physical health, loneliness problems caused by the death of loved ones

or living alone. The overall quality of these people's lives is therefore decreasing. To assess

one´s quality of life positively, the ability of an elderly person to adapt on aging

and retirement is crucial, as well as an active way of life and affection from another living

being.

The literature research also dealt with dog ownership and its benefits. Between a dog

and its owner arises an immense emotional bond in which the dog provides the motivation

to perform activities, along with unmatched friendship and boundless love. With dog

ownership, there are yet various risks, such as financial costs of the animal, allergies, senior

falls caused by the dog or equally important risks of neglecting one´s health care on behalf

of the animal welfare and grief associated with the loss of a pet.

The largest part of this thesis dealt with the positive effects of a dog on an elderly

person. In terms of a physical activity, it was proved that dog owners go for walks more often

and therefore they can fully enjoy the advantages associated with such exercise. Dog owners

have a smaller degree of body function limitations and are more independent of help.

They also enjoy better health, less medical check-ups and fewer diseases, including

cardiovascular diseases. Dog ownership also results in the reduction of loneliness, depression

and anxiety with dogs performing the leading role of often the only companion for elderly

people. Last but not least, the ability of dogs to detect various diseases and the overall effect

on improving the quality of life of their aging owners was discussed.

Key words: senior, aging, quality of life, health, dog
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1 Úvod

O pozitivním vztahu mezi zvířaty a lidmi svědčí mnoho historických i současných

pramenů. Během let se ze psa, původně pracovního zvířete používaného při lovu nebo

při ochraně majetku a stád, stal nenahraditelný společník, pomocník a nejlepší přítel člověka

(Pohnert 2010; Miklósi et al. 2019).

Stárnutí populace a samotná problematika stáří se dnes dostává stále více do popředí

zájmu společnosti. V současné době dochází k prodlužování života, a tím k celosvětovému

stárnutí populace (He et al. 2016). Zvyšující se věk bývá spojován s různými funkčními

omezeními a poškozeními. Zhoršují se fyzické, psychické i kognitivní funkce a schopnosti,

objevuje se řada chronických onemocnění. Senioři tak často ztrácejí dosavadní samostatnost

a musí se spolehnout na pomoc druhých (World Health Organization 2015). Starší jedinci

mohou dále pociťovat sníženou kvalitu života a zvýšený stres související s životními

přechody (Zaninotto et al. 2009). S těmito přechody může dojít ke zhoršení fyzického

i psychického zdraví v důsledku sociální izolace, úmrtí blízkých či ztráty nezávislosti

(World Health Organization 2015).

A tak obzvláště senioři, jichž v dnešní společnosti stále přibývá, mohou čerpat

z potencionálních výhod a zdravotních přínosů, které vlastnictví psa nebo jen bytí v jeho

přítomnosti přináší (Motooka et al. 2006; Pohnert 2010). Psi totiž umějí rozpoznat,

jak se jejich majitel cítí a poskytují mu bezmeznou náklonnost, lásku a podporu

(Erickson 1985). Psi mají dále vliv na zlepšení fyzické aktivity, kardiovaskulárního zdraví

a celkové snížení zdravotních problémů svých majitelů, neboť podněcují dospělé k fyzické

aktivitě (Serpell 1991; Allen et al. 2002; Feng et al. 2014). Dále redukují pocity osamělosti,

deprese a usnadňují zprostředkování sociálních interakcí mezi lidmi (Wells 2004). Mnoho psů

dokáže taktéž upozornit svého majitele na hypoglykémii, oznamovat blížící se epileptický

záchvat nebo detekovat rakovinu (Chen et al. 2000; Church & Williams 2001; Strong et al.

2002). Soužití zvířat se starými lidmi přináší příznivé výsledky, což dokazuje skutečnost,

že zvíře je schopno vnímat úplně jiné věci než člověk. Slyší, co lidé neslyší, má zcela

speciální pachové informace a v noci vidí nesrovnatelně lépe než člověk. Zvířata vnímají

spoustu informací, o nichž my lidé nemáme tušení, a právě tak vědí, co se děje v našem těle

i v naší duši (Norris et al. 1999; Pohnert 2010).

https://www.databazeknih.cz/autori/adam-miklosi-129028
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2 Cíl práce

Cílem práce bylo na základě dostupné vědecké literatury provést literární rešerši na

téma, jak pes ovlivňuje kvalitu života seniorů. Dále pak vypracovat přehledný soubor

informací o stáří a stárnutí, kvalitě života seniorů a vlivu psa na seniora a jeho život.
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3 Literární rešerše

3.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí označuje proces projevující se involučními změnami v organismu člověka,

který probíhá druhově specifickou rychlostí. Neprobíhá tedy stejným způsobem a u každého

jedince má svůj individuální čas (Kalvach et al. 2004). Z hlediska evoluce je stárnutí

definováno jako trvalý věkově specifický pokles charakteristik souvisejících se zdatností

jedince, jako je pravděpodobnost jeho plodnosti a přežití. Tato pravděpodobnost však není

způsobená vnějšími enviromentálními faktory, například nemocemi, predací nebo klimatem

(Rauser et al. 2006). Z biologického hlediska je stárnutí spojováno s postupným

nashromažďováním molekulárních a buněčných poškození a ztrát. Tyto škody nakonec vedou

k postupnému snižování fyzických sil, s narůstajícím rizikem vzniku mnoha onemocnění

a celkovému poklesu životaschopnosti jedince. Výsledkem tohoto procesu je smrt (World

Health Organization 2015). Flatt a Partridge (2018) charakterizují proces stárnutí jako celkové


[…]


samotnými majiteli (Chen et al. 2000). Lim et al. (1992) ve své studii uvedl,

že 14 z 37 majitelů s diabetem rozpoznávalo reakci svého psa na jejich hypoglykemický stav.

O'Connor et al. (2008) uvedl dokonce případ, kdy pes detekoval během noci hypoglykémii

u svého 72letého majitele, který diabetem netrpěl. Výsledky studie Wells et al. (2008)

naznačují, že behaviorální reakce na hypoglykemické stavy u majitelů domácích zvířat

s diabetem typu 1 se běžně vyskytují u netrénovaných domácích psů. V této studii 40,8 %

zvířat mělo behaviorální reakce zhruba ve stejnou dobu, kdy si samotní majitelé byli vědomi,

že jsou hypoglykemičtí. Kromě toho 33,6 % psů vykazovalo reakce dříve, než si jejich

majitelé uvědomili, že jsou hypoglykemičtí, což vyvolalo vhodné kroky ze strany majitele.

Hlášené behaviorální reakce psů na hypoglykemické stavy svých majitelů se lišily.

Většina psů (64,5 %) se chovala způsobem, kterým upoutali pozornost svých majitelů,

například skákáním, olizováním majitele nebo štěkáním. Mnoho z těchto psů se chovalo

způsobem, který zmenšoval fyzickou vzdálenost mezi nimi a jejich majiteli, například

je následovali jako stín, sledovali majitele a zvyšovali oční kontakt s ním. Menší část psů byla

majiteli vnímána jako vyděšená, chvějící se, hyperventilující nebo psi přecházeli do jiné

místnosti (Wells et al. 2008).

Zjištění vedou k otázce, jaké signály mohou psi detekovat u svých hypoglykemických

majitelů. Zápachové podněty se na první pohled zdají být nejpravděpodobnějším vysvětlením

(Wells et al. 2008). Například Chen et al. (2000) zjistil, že jeden pes údajně projevoval

„výstražné“ chování, když jeho majitel spal a nemohl vydávat žádné jiné podněty než

čichové. Podobná zjištění ukázal i průzkum Wells et al. (2008), kde 23,1 % účastníků uvedlo,

že jejich pes je alespoň jednou vzbudil v noci z důvodu hypoglykémie. Ve většině z těchto

případů pes spal v jiné místnosti domu a v některých situacích byly ložnice majitele zavřené.

Psi mohou reagovat i na jiné podněty kromě čichových jako například na jemné změny nálad

majitele často se zhoršující, když hladina cukru v krvi klesá. Dále pak dle vizuálních signálů

souvisejících s chováním jejich majitele, kdy jsou někteří lidé dezorientovaní, ztrácí vědomí

nebo mají záchvaty.
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4 Závěr

Cílem práce bylo nastudovat a zpřehlednit poznatky o vlastnictví psa a jeho vlivu
na celkovou kvalitu života starého člověka. Práce poskytla prostřednictvím literární rešerše

důkaz, že psi mohou mít přímé i nepřímé účinky na fyzické zdraví a blahobyt seniora
v biopsychosociálním modelu.

Hlavním výstupem práce bylo, že se psi uplatňovali především v roli společníka

starého člověka žijícího často izolovaný život v důsledku odchodu do důchodu,
ztráty partnera a blízkých, ale i z důvodu zhoršení vlastního zdraví. Pes byl pro některé

seniory jejich jediný zdroj neustálé a bezpodmínečné lásky a věrnosti bez odmítnutí.
Psi byli rovněž proslulí svou socializační rolí a studie dokazovaly, že psi usnadňují
interpersonální interakce, socializaci a pomáhají při formování nových vztahů. To souvisí

i s menším stupněm deprese a celkově lepším emočním stavem vlastníků psa.
Studie uvedené v literární rešerši též potvrzovaly výrazný vliv psa jako motivačního

faktoru při podpoře seniorů k pohybu. Díky psům měli majitelé tendenci chodit častěji,
rychleji a větší vzdálenosti než senioři, kteří psy nevlastnili, což mělo za následek menší
stupeň zdravotního postižení nebo omezení tělesných funkcí starého člověka. Vlastníci psů

vykazovali také nižší počet návštěv u lékaře s celkově menším užíváním léků nebo méně
četnější hospitalizace a onemocnění. Pes měl také, dle řady studií, významný vliv na redukci

rizik vedoucích ke kardiovaskulárním onemocněním, jako byla výrazně nižší srdeční
frekvence a krevní tlak nebo skutečnost, že vlastnictví psa bylo spojeno s větší
pravděpodobností přežití jednoho roku po prodělání infarktu myokardu.

Je ale také třeba upozornit na závěry některých studií poukazujících na skutečnost,
že vlastnictví zvířete nepřináší této věkové skupině žádné zdravotní výhody, nebo dokonce

může vlastnictví psa představovat nejrůznější negativa. Psi bývají spojováni se zvýšeným
rizikem pádu, se zanedbáváním vlastní zdravotní péče nebo odmítáním lékařské pomoci kvůli
přílišným obavám z přijetí do nemocnice a předáním mazlíčka někomu jinému.

Potencionální problém představovala také smrt domácího mazlíčka a s tím spojené zvýšení
depresivních příznaků.

Dle výše provedené literární rešerše lze však říci, že výhody vyplývající z vlastnictví
psů převažovaly nad negativy a valná většina studií se shodovala na závěru, že pro seniory
přináší jejich čtyřnozí společníci řadu pozitivních aspektů. Prostřednictvím těchto zjištění

by měla být vynaložena snaha o rozšíření povědomí o této informaci mezi širší veřejnost.
Toto důležité téma ještě zdaleka není plně prozkoumáno a je třeba provést další studie

pro pochopení toho, jak mohou psi ovlivňovat starší dospělé a zlepšovat tak celkovou kvalitu

života stárnoucí populace.
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