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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce Moniky Hovorkové ”Ovlivnění kvality života seniorů vlastnictvím psa” je vypracována v rozsahu 40
stran včetně 11 tabulek, 10 grafů a rozsáhlého seznamu použité literatury.

Jako drobný formální nedostatek je možno vidět označení několika ”Grafů”, pro které by bylo vhodnější označení
”Obrázek”. Nicméně toto neubírá na kvalitě práce a přehlednosƟ celého textu.

Jedná se o promyšleně vypracovanou kompilační práci, která se může stát dobrým odrazovým můstkem pro budoucí
výzkumnou práci, týkající se řešené problemaƟky.

Nutno vyzdvihnout, že studentka pracovala od počátku svědomitě. S preciznosơ sobě vlastní zpracovala a citovala
značné množství vyhledané literatury do velmi pěkného celku.

Tato práce by mohla také posloužit jako výchozí text pro osvětové brožury směřované nejen k současné stárnoucí
populaci.

Práce je psaná kulƟvovaným jazykem, srozumitelně a citlivě zpracována, přehledná a čƟvá.

Doporučuji k obhajobě a hodnoơm ”výborně”

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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